
 1 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 06 мая 2024 года        №195 

 

р.п. Михайловка 
 

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Михайловском муниципальном образовании 

Черемховского района на 2024 – 2026 годы» 

 

 

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 6, 33, 45 Устава Михайловского муниципального 

образования, администрация Михайловского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Михайловском муниципальном образовании 

Черемховского района на 2024-2026 годы» (прилагается). 

2. Ведущему специалисту по организационной работе (И.В. Ткачук) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте администрации Михайловского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 

официального опубликования (обнародования).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации (Н.Н. Фёдорова). 

 

Глава администрации      А.М. Рихальский 
 



 2 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Михайловского городского поселения 

от 06 мая 2024 года №195 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства 

в Михайловском муниципальном образовании Черемховского района 

на 2024 – 2026 годы» 

  

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Михайловском муниципальном образовании 

Черемховского района на 2024 – 2026 годы» 

  

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Михайловском 

муниципальном образовании Черемховского 

района на 2024 – 2026 годы» (далее – Программа) 

Основания для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» 

 

Координатор 

Программы 

Администрация Черемховского районного 

муниципального образования 

Разработчик программы Финансовый отдел администрации 

Михайловского муниципального образования 

Участники Программы Администрация Михайловского городского 

поселения 

По согласованию: 

Администрация Черемховского районного 

муниципального образования  

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Ведомственные 

целевые программы 

Не предусмотрены 

Цель Программы Создание экономических условий для развития 

малого и среднего предпринимательства 

Задачи Программы Рост объемов производства, налоговых 

поступлений в бюджет поселения,  заработной 

 



 3 

платы и производительности  труда,  вовлечение 

в предпринимательство широких слоев населения 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

- информационное обеспечение субъектов малого 

и среднего предпринимательства по вопросам, 

касающимся сферы малого и среднего бизнеса 

(размещение информационных материалов в 

СМИ, в сети «Интернет»); 
 

Сроки реализации 

Программы 

2024-2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 не предусмотрен 

  

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

  
Предпринимательство сегодня - одна из неотъемлемых составляющих 

социально-экономического сектора городского поселения и района. Субъекты 

малого и среднего предпринимательства присутствуют практически во всех 

отраслях производственной и непроизводственной сфер деятельности, поэтому 

развитие малого и среднего предпринимательства является стратегическим 

фактором, определяющим устойчивое развитие экономики. 

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях 

определяют следующие факторы: 

- создание конкуренции на рынках товаров и услуг, заполнение рыночной ниши, 

не занятой крупным бизнесом; 

- создание новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и 

социальной напряженности; 

- рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Основные показатели, характеризующие состояние малого и среднего бизнеса, 

имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста. 

Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в  Михайловском муниципальном образовании 

Черемховского района на 2024 – 2026 годы» представляет собой комплекс 

социально – экономических, организационных и других мероприятий, 

увязанных по ресурсам, исполнителям, срокам реализации и направленных на 

формирование благоприятных условий для развития и поддержки малого и 

среднего предпринимательства и  обеспечения занятости населения. 

Программа  направлена на создание благоприятного климата для развития 

малого и среднего предпринимательства, на социальную защиту групп 

населения, испытывающих трудности в поиске работы. 

Увеличение малых предприятий и предпринимателей способствует увеличению 

занятости трудоспособного населения в сфере малого предпринимательства. 



 4 

Основными видами экономической деятельности, определяющими 

экономическую структуру Михайловского городского поселения являются:  

- розничная торговли (44%),  

- обрабатывающее производство (8%),  

- обеспечение электроэнергией; водоснабжение, сбор ТКО (10%),  

- транспортирование и хранение (12%),  

- прочие виды деятельности (22%) (операции с недвижимым имуществом, аренда 

и предоставление услуг, предоставление прочих коммунальных, социальных и 

персональных услуг, прочие). 

Торговля остается основной отраслью для развития малого бизнеса в 

Михайловском городском поселении. 

Настоящая Программа предполагает реализацию мероприятий по поддержке 

малого и среднего предпринимательства с учетом экономических возможностей 

и потребности общества. 

Правовым основанием для принятия данной Программы являются: Федеральный 

закон Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 
  

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

  

Основной целью Программы является создание экономических условий 

дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, 

обеспечивающих: 

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня 

социальной защищенности работников малых и средних предприятий); 

- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как 

одного из стратегических факторов социально - экономического развития 

района; 

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 

формировании всех составляющих экономики района (производство товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, налоги); 

- расширение сферы деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих 

задач: 

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 

общем обороте хозяйствующих субъектов Михайловского городского поселения 

Черемховского района; 

- проведение информационно-разъяснительной работы с субъектами малого и 

среднего предпринимательства Михайловского городского поселения 

Черемховского района. 

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании 

благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской 



 5 

деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния 

вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения. 
  

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

  

Программа рассчитана на три года (2024 - 2026 годы), в течение которых 

основные усилия исполнителей будут направлены на осуществление 

мероприятий по следующим направлениям: 

- нормативно-правовое регулирование малого и среднего предпринимательства; 

- создание системы информационного обеспечения субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 
  

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

  

Финансирование мероприятий Программы по поддержке малого и среднего 

предпринимательства осуществляется в соответствии с федеральными законами, 

законами Иркутской области и иными правовыми, нормативными актами. 

Финансирование за счет средств бюджета Михайловского городского поселения 

Черемховского района, не предусмотрено. 

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы 

финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов 

финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их 

реализации подлежат уточнению. 
  

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

  

5.1. Общие положения 

  

Механизм реализации Программы предусматривает использование рычагов 

экономической, финансовой и бюджетной политики, в том числе: 

- привлечение собственных средств участников программы; 

- различных форм государственной поддержки. 

Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, 

соответствующим следующим требованиям: 

- организация зарегистрирована в установленном порядке и осуществляет свою 

деятельность на территории Михайловского городского поселения 

Черемховского района; 

- организация не находится в стадии приостановления деятельности, 

реорганизации, ликвидации или банкротства; 

- организация не имеет просроченной задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам, а также по начисленным, но неуплаченным штрафам и 

пеням в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды. 

Оказание муниципальной поддержки производится с соблюдением 

требований Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции». 

garantf1://12048517.0/


 6 

Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 

рынка ценных бумаг, ломбардами; 

- являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; 

- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации. 
  

5.2. Порядок оказания информационной поддержки 

  

Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства администрацией Михайловского городского поселения 

Черемховского района осуществляется в рамках статьи 14 Федерального закона 

от 6 октября № 131-ФЗ 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность субъектов малого 

и среднего предпринимательства, размещаются в сети «Интернет» на 

официальном сайте Михайловского городского поселения Черемховского 

района. 
  

  

6. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МИХАЙЛОВСКОМ 

ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЧЕРЕМХОВСКОГО РАЙОНА 

НА 2024 – 2026 ГОДЫ» 

  

п/п Наименования мероприятия Ответственный 

за исполнение 

мероприятий, 

исполнитель 

Срок 

исполнени

я 

Объем финансирования 

из бюджета 

Михайловского 

городского поселения 

Черемховского района, 

тыс. руб. 

2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  

6.1. Информационно-консультационная поддержка 

6.1.1. Изготовление 

информационных  материалов 

(листовок) для субъектов 

Администрация 

Михайловского  

городского 

поселения 

По мере 

необходим

ости 

- - - - 

garantf1://12033556.4/


 7 

малого и среднего 

предпринимательства 

Черемховского 

района 

6.1.2. Функционирование «горячей 

линии» по вопросам 

деятельности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Администрация 

Михайловского  

городского 

поселения 

Черемховского 

района 

В течение 

всего 

периода 

- - - - 
  

  И Т О Г О     - - - - 
  

 

 


